ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
Gabinete do Ver. CARLOS DELGADO
Rua Bento Martins, nº 2619, CEP: 97501-520 – URUGUAIANA - RS
Telefone: (55) 3412-5977 – Fax: (55) 3412-5893
Home Page: www.uruguaiana.rs.

 HYPERLINK "http://www.uruguaiana.rs.leg.br/"
leg

 HYPERLINK "http://www.uruguaiana.rs.leg.br/"
.br
E-mail: carlosdelgado@camarauruguaiana.rs.gov.br

REQUERIMENTO nº ______/2017
Documento 23/17
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Carlos Delgado, vem respeitosamente, com base no que preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado pelo douto Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que determine aos setores competentes que procedam estudo de viabilidade para a criação de terminal de transbordo de passageiros, na Rua Celi Lisboa, do bairro União das Vilas, contando com a colaboração da iniciativa privada para realização do projeto.
JUSTIFICATIVA
Justifica-se o presente requerimento em razão de que o Bairro União das Vilas é, hoje, um dos maiores, senão o maior, bairro de nossa cidade. O fluxo elevado de pessoas que utilizam o transporte público justifica a construção de um terminal de transbordo de passageiros.
Alguns empresários do bairro procuraram este Vereador manifestando o interesse na concretização desta demanda colocando-se, inclusive, a disposição para colaborar com as despesas materiais para a referida construção.
Nestes momentos de crise financeira, não podemos desperdiçar o importante apoio e colaboração da iniciativa privada que coloca-se a disposição para o progresso de nosso município.
Uruguaiana, 09 de agosto de 2017.
Ver. CARLOS DELGADO
Bancada do PP
ols/cmu/gabCAD